
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п.Чернянка

«18» июля 2025 г. № 389

Об утверждении календарного плана составления проекта бюджета
Чернянского муниципального округа Белгородской области на 2026 год

и плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного Кодекса Российской
Федерации, статьей 56 решения Муниципального совета Чернянского района
от 29 апреля 2021 года №318 «Об утверждении Положения о бюджетном
устройстве и бюджетном процессе в Чернянском районе Белгородской
области», руководствуясь Законом Белгородской области от 25 февраля 2025
года № 462 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»,
постановлением правительства Белгородской области от 26 мая 2025 года №
274–пп «Об утверждении календарного плана составления проектов
областного бюджета и бюджета территориального фонда обязательного
медицинского страхования Белгородской области на 2026 год и плановый
период 2027 и 2028 годов и состава бюджетной комиссии Белгородской
области», администрация муниципального района «Чернянский район»
постановляет:

1. Утвердить календарный план мероприятий по составлению проекта
бюджета Чернянского муниципального округа Белгородской области на 2026
год и на плановый период 2027 - 2028 годов (далее - Календарный план)
(приложение № 1).

2. Создать бюджетную комиссию Чернянского района Белгородской
области и утвердить ее состав (приложение № 2).

3. Руководителям управлений, начальникам отделов администрации
Чернянского района и руководителям подведомственных учреждений,



органам местного самоуправления городского и сельских поселений
обеспечить своевременное представление необходимых материалов и
расчетных показателей к проекту консолидированного бюджета района на
2026 год и плановый период 2027 - 2028 годов.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на управление
финансов и бюджетной политики администрации Чернянского района
(Гостева Н.И.).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава администрации
Чернянского района С.А.Морозов



Приложение № 1

Утвержден
постановлением администрации

муниципального района «Чернянский район»
от «18» июля 2025 года №389

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
мероприятий по составлению проекта

бюджета Чернянского муниципального округа Белгородской области на
2026 год

и плановый период 2027 и 2028 годов

№
п/
п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
за исполнение

1. Провести сверку контингента льготной
категории населения на 2026-2028
годы и представить уточненные
показатели в управление финансов и
бюджетной политики

До 25 июля
2025 года

Управление социальной
защиты населения
(Богданникова Н.О.)
Управление культуры

(Шейко А.В.)
Управление образования

(Долгушин А.В.)
Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ

(Латышев С.А.)
2. Представление основных показателей

социально-экономического развития
района на 2026 - 2028 годы и
представить управлению финансов и
бюджетной политики информацию:
- о сумме налогооблагаемой прибыли
и фонде оплаты труда (в том числе
по работникам бюджетной сферы);
- о среднесписочной численности
работников организаций в целом по
району (в том числе работников
бюджетных организаций);
-о обороте розничной торговли,
обороте общественного питания,
объеме платных услуг населению, в
том числе бытовых услуг;
-о численности всего населения и
численность работающих (в том числе
по бюджетным организациям);
-о среднемесячной номинальной
начисленной заработной плате
работников организаций (в том числе
по работникам бюджетной сферы);
- о прогнозных показателях
среднемесячной номинальной
начисленной заработной платы

До 25 июля
2025 года

Экономическое управление
(Саркисян Е.Н.)



№
п/
п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
за исполнение

работников организаций,
среднемесячной начисленной
заработной платы наемных работников
в организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц
(среднемесячного дохода от трудовой
деятельности): фактические данные
2024 года, ожидаемая оценка 2025
года, прогноз на 2026-2028 годы
Представление информации о
софинансировании мероприятий
национальных проектов на период
2226-2028 годов, предусмотренных
Указом Президента Российской
Федерации от 7 мая 2024 года № 309
«О национальных целях развития
Российской Федерации на период до
2030 года и на перспективу до 2036
года»

Не позднее 1
августа 2025

года

Управление социальной
защиты населения
(Богданникова Н.О.)
Управление культуры

(Шейко А.В.)
Управление образования

(Долгушин А.В.)
Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ

(Латышев С.А.)
Представить в управление финансов и
бюджетной политики данные:
- о штатной численности работников
муниципальных органов Чернянского
района по состоянию на 1 июля 2025
года и планируемых изменениях
структур и их численности до конца
текущего года, на 2026 год и на
плановый период 2027-2028 годов по
муниципальным должностям;
- о численности муниципальных
служащих, обучающихся по
программам повышения
квалификации, с указанием срока
освоения данных программ в часах;
- о значении показателей предельной
штатной численности работников
органов местного самоуправления для
формирования предельных
нормативов расходов на содержание
органов местного самоуправления

Не позднее 15
августа 2025

года

Администрация
муниципального района
«Чернянский район»
(Овсянникова Л.Н.)

Представление расчетов сумм льгот,
пособий, выплат в разрезе видов и
категорий их получателей на 2026-
2028 годы, динамики контингента и
расходов за 2023-2024 годы,
ожидаемого исполнения за 2025 годы

Не позднее 15
августа 2025

года

Управление социальной
защиты населения
(Богданникова Н.О.)
Управление культуры

(Шейко А.В.)
Управление образования

(Долгушин А.В.)

Представить в отраслевые отделы,
управления и бюджетные учреждения
района и в управление финансов и
бюджетной политики:
- лимиты в натуральном выражении,

Не позднее 15
августа 2025

года

Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ

(Латышев С.А)



№
п/
п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
за исполнение

тарифы и объемы расходов на
электрическую и тепловую энергию,
газ, воду и канализацию, необходимые
для обеспечения нужд организаций,
финансируемых из бюджета района на
2026-2028 годы в разрезе учреждений;
- анализ исполнения утвержденных
лимитов на тепловую энергию,
электроэнергию, газ, воду и
канализацию за 2026-2028 год,
ожидаемое исполнение за 2025 год в
разрезе отраслей и бюджетных
учреждений.
Представить в управление финансов и
бюджетной политики:
-расчет потребности на текущее
содержание объектов благоустройства
(освещение улиц, озеленение городов
и населенных пунктов, текущее
содержание дорожно-мостового
хозяйства, гидротехнических
сооружений), а также тарифы и
расценки по оплате услуг и работ по
текущему содержанию объектов
благоустройства на 2026-2028 годы

Не позднее 15
августа
2025 года

Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ

(Латышев С.А)

Подготовить проект пообъектного
перечня капитальных вложений,
капитального ремонта, а также
субсидий гражданам по приобретению
и строительству жилья гражданам
Чернянского района на 2026-2028 годы

До 15 августа
2025 года

Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ

(Латышев С.А)

Разработать и утвердить перечень
протяженности дорог местного
значения, находящихся в
муниципальной собственности, в
разрезе сельских поселений по
состоянию на 1 января 2025 года

До 15 августа
2025 года

Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ

(Латышев С.А)
Отдел капитального
строительства
(Казаченко И.Э.)

Представить информацию о
протяженности дорог общего
пользования в разрезе категорий,
зарегистрированных по состоянию на
1 июля 2025 года в муниципальной
собственности

До 15 августа
2025 года

Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ

(Латышев С.А)
Отдел капитального
строительства
(Казаченко И.Э.)

Представить информацию о
протяженности дорог, включенных в
Программу строительства подъездов к
микрорайонам индивидуального
жилищного строительства и их
обустройства на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов

До 15 августа
2025 года

Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ

(Латышев С.А)
Отдел капитального
строительства
(Казаченко И.Э.)

1. Подготовить и довести до сведения
начальников отделов, управлений
администрации Чернянского района,

До 15 августа
2025 года

Управление финансов и
бюджетной политики
администрации



№
п/
п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
за исполнение

бюджетных учреждений и
организаций, подведомственных
органам исполнительной власти
Чернянского района методические
указания по формированию
консолидированного бюджета района
на 2026 год и на плановый период
2027 и 2028 годов

Чернянского района
(Гостева Н.И.)

Провести с министерством финансов и
бюджетной политики Белгородской
области сверку исходных данных для
расчета финансовой помощи на 2026-
2028 годы

В сроки,
установленные
министерством
финансов и
бюджетной
политики

Белгородской
области

Управление финансов и
бюджетной политики
администрации

Чернянского района
(Гостева Н.И.)

5. Представить управлению финансов и
бюджетной политики администрации
Чернянского района кадастровую
стоимость земель по категориям
земель на 2026-2028 годы

До 24 августа
2025 года

Управление
имущественных и

земельных отношений
администрации

Чернянского района
(Елфимов А.С.)

6. Произвести прогнозный расчет
поступлений на 2026-2028 гг и
ожидаемую оценку за 2025 год в
консолидированный бюджет района
доходов от сдачи в аренду имущества
муниципальной собственности и
земли, дивидендов по акциям
муниципальной собственности, а
также от продажи земельных участков,
имущества и акций муниципальной
собственности, перечисления части
прибыли МУПов и представить его
управлению финансов и бюджетной
политики администрации Чернянского
района с пояснительной запиской по
прогнозируемым показателям

До 24 августа
2025 года

Управление
имущественных и

земельных отношений
администрации

Чернянского района
(Елфимов А.С.)

7. Предоставление информации об
оценке и расчетов исполнения
бюджета на 2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годов:
- поступлений по администрируемым
доходам источникам
консолидированного бюджета в 2025
году и по прогнозу на 2026-2028 годы;
- источников внутреннего
финансирования дефицита бюджета

До 01 августа
2025 года

Главные администраторы
доходов бюджета

8. Принять и опубликовать в средствах
массовой информации изменения в
решения представительных органов: -
поселений о налоге на имущество
физических лиц и земельном налоге.

До 15 октября
2024 года (по
необходимости

)

Земские собрания
поселений

Управление финансов и
бюджетной политики
администрации

Чернянского района



№
п/
п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
за исполнение

(Гостева Н.И.)

18. Представить управлению финансов и
бюджетной политики проекты
муниципальных заданий,
рассчитанные на основании перечня
муниципальных услуг и расчетно-
нормативных затрат на их финансовое
обеспечение

До 24 августа
2025 года

Управления, отделы,
отдельные

бюджетополучатели

25. Внести изменения в нормативные
правовые акты о разработке,
реализации и оценке долгосрочных
целевых программ Чернянского
района в связи с формированием
программного бюджета, предусмотрев
срок завершения их реализации 31
декабря 2025 года

До 15 сентября
2025 года

Отделы и управления
администрации, отдельные

бюджетополучатели

26. Представить доклады о результатах и
основных направлениях деятельности
главных распорядителей средств
бюджета района (ДРОНД)

До 24 августа
2025 года

Главные распорядители
средств бюджета района

31. Подготовить проект решения
Муниципального совета Чернянского
района «О Чернянском районном
бюджете на 2026 год и плановый
период 2027-2028 годов»

Не позднее 15
ноября 2025

года

Управление финансов и
бюджетной политики
администрации района

(Гостева Н.И.)

32. Внести на рассмотрение
Муниципального совета Чернянского
района проект бюджета Чернянского
района на 2026 год и на плановый
период 2027 и 2028 годов

До
15 ноября
2025 года

Управление финансов и
бюджетной политики
администрации

Чернянского района
(Гостева Н.И.)

33. Рассмотреть на заседании постоянной
комиссии Муниципального совета по
экономическому развитию, бюджету и
налогам проект бюджета Чернянского
района на 2026 год и на плановый
период 2027 и 2028 годов

Не позднее 20
ноября
2025 года

Управление финансов и
бюджетной политики
администрации

Чернянского района
(Гостева Н.И.)

34. Проведение публичных слушаний по
проекту районного бюджета на 2026
год и плановый период 2027-2028 года

Не позднее 11
декабря 2025

года

Управление финансов и
бюджетной политики
администрации

Чернянского района
(Гостева Н.И.)

35. Внести на рассмотрение проекта
решения Муниципального совета
Чернянского района о районном
бюджете на 2026 год и плановый
период 2027-2028 годов

Не позднее 20
декабря 2025

года

Управление финансов и
бюджетной политики
администрации

Чернянского района
(Гостева Н.И.)



Приложение № 2

Утвержден
постановлением администрации

муниципального района «Чернянский район»
от «18 » июля 2025 года № 389

Состав
бюджетной комиссии по рассмотрению необходимых документов для

составления проекта консолидированного бюджета Чернянского района
на очередной финансовый год и плановый период

Гостева Наталья
Ивановна

заместитель главы администрации района -
руководитель управления финансов и
бюджетной политика администрации района –
председатель бюджетной комиссии

Терновская Наталья
Александровна

начальник отдела расходов бюджета
управления финансов и бюджетной политики
администрации района, секретарь бюджетной
комиссии

Члены бюджетной комиссии:

Рыка Татьяна Ивановна заместитель главы администрации района по
социальной политике

Богданникова Наталья
Олеговна

руководитель управления социальной защиты
населения администрации района

Долгушин Александр
Владимирович

руководитель Управления образования
администрации района

Шейко Анна
Владимировна

руководитель Управления культуры
администрации района

Латышев Сергей
Александрович

начальник МКУ «Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Саркисян Елена
Николаевна

руководитель экономического управления
администрации района

Елфимов Анатолий
Сергеевич

заместитель главы администрации района –
руководитель управления имущественных и



земельных отношений администрации района

Потапова Анна
Николаевна

заместитель руководителя управления
финансов и бюджетной политики
администрации района – начальник отдела
доходов бюджета

Каменева Вера
Ахмедовна

руководитель Управления физической
культуры, спорта и молодежной политики
администрации района

Штоколова Маргарита
Владимировна

директор МКУ «Центр бухгалтерского учета»


